Secundum principaliter dico, qd est ductus prælati, quo subditi ducuntur. prælati. n. & prædicator duces ducuntur, eo qd subditi per eos & per eorum regimē, vitam, exemplum doctrinam, & gloriam ducit. Ad ducē. n. pertinet, qd sit auctor ad præcedendum, discretior ad ordinandum seu dirigendum, validior ad propugnandum. Debet enim dux plebem præcedere, vt demat timorem, plebem dirigere, vt tollat errorem, plebem defendere, vt mōstrat amorem. Sic re vera ille, qui vult dignē populi dux vocari, & prælati vel principis dignē nomē sortiri dēt, esse auctax & animosus, alios præcedens exēplariter, dēt esse sagax & industrius, alios ordinans regulariter, debet esse viuax & virtuosus, alios defendēs virtualiter. Sic dico auctax alios præcedēdo, quia. s. ad ducē rectorē populi pertinet, qd bene & virtuosē agendo oibus exemplum det, qd quam alios bene agendo præcedat, si vult qd populus auctaxer & animosē procedat, exemplo. s. illius Imperatoris famosi, de quo dicit Suetonius, quōd legitur militibus dixisse. dicitur, quōd David ducem futurum esse decreuit, qui primus hostes. s. Iebuseos percuteret, & primus Hierusalem, & cæcos & claudos exinde tollet, & auferret. qd quia Ioab Saruiz filius fecit, primus factus fuit de cætero princeps & dux. Sic verē dico qd ille dux est, & princeps esse meretur, qd ad hostes nostros. s. p̄-

cata & dæmone virtutib. impugnādū alios præcedere cōprobatur, qui etiam de Hierusalem, id est de Ecclesia sicut Iebuseum, id est diabolum repellere, fistulas dogmatum, id est falsa dogmata & doctrinas inde eijcere, & cæcos & claudos. i. ignorantes & vacillantes inde penitus extirpare. De tali ergo duce sic aliorū p̄cessiuo & malorū impugnatione & eradicatio dicitur Iud. 10. Qui primus ex nobis contra filios Amō cepit dimicare, erit dux. Sic ergo auctax alios præcedēdo. Itē sit sagax alios dirigēdo. Ille enim, qui alium educit, debet clare videre. Scriptum est. n. quōd si cæcus ducatur prælatet cæco, ambo in foueā cadunt. Matt. 18. Nauræ enim ad portum ducuntur, eo qd per aspectum stellarum, qd scilicet, luminoso sunt dirigunt. Sic verē dico, quōd ille, qui ducatur prælationis vult recipere, debet per prudentiam videns & luminoso esse, aliās si cæcus per ignorantia fuerit, & se & alios poterit præcipitare. Vnde de Salomone sapientissimo dixit Dauid 3. Reg. 2. Ipse regnabit post me illique præcipiam, vt si dux super Israel. Item sit viuax alios defendendo. Dux. n. belli debet esse fortis, vt se & alios possit defendere, quia si per ipsum succumbere cōtingeret, statim totus exercitus deflueret, & periret, quod etiam esse inter apes dñ. vbi maior & fortior dominatur. Sic verē prælati alijs constantior & virtuosior debet esse, vt se possit & alios adiuuare, sicut dñ. 1. Paral. 7. qd filij Aser principes cognationū electi fortissimi duces ducunt. Quod satis figuratiter in Saule potest videri, quem Deus in ducem Israel mandauit inungi, sicut dicitur 1. Reg. 9. qd in Israel similes illi non erat, & qd omnem populum ab humero superius excedebat. De isto ergo dominus Samueli 1. Reg. 9. dicit sic. Cras mittam ad te virum de terra Benjamin, & vnges eum ducem super populum meum Israel. Vbi nota, quōd bonus dux describitur quantum ad tria, videlicet quantum ad propriam cōditionem, quia debet esse vir de terra Benjamin quātū ad ipsius electionem, quia Deus debet eum emittere (Cras inquit mittam ad te) quantum ad ipsum prælationem, quia ipse debet iniungi dux sup populū. Igitur dico qd hic describitur eius cōditio virtuosa, eius electio seriosa, eius prælatio gloriosa. cōditio virtuosa, qd ostendit cum dñ. (Virū de terra Benjamin) Vbi nota primo, qd qui vult in ducem eligi, debet esse Aetate prouectus, Primū, facit discretio vitalis In mente deiectus, existētiæ (Virū inquit) Sed secū dū cognitio fatalis defluentiæ. s. mortalitatis (de terra inquit) Sed tertium additio moralis excellentiæ (Beniamin inquit) q. interpretat filius virtutū, vt sic gratis rō possit viriliter operari (Virū) vt mentis cognitio possit humiliter meditari. s. esse de terra vt morū p̄fectio possit nobiliter conuersari (Beniamin) Dēt ergo qui debet esse dux, hēre ætatis debitum & sufficiens complementum, quia. s. ipse debet esse vir, non puer. (Virū inquit) Nemo. n. iuuenes eligit duces eo, qd non cōstat esse sapientes, vt dicit Arist. Vnde et vt supra dictum est, inter Elephantes maior natu ducit gregē. In quo docet nos natura, qd illi, qui sunt ætatis prouectioris, & de quibus præsumptio est, qd plura sciuerint, atq; viderint, & qd maturius debeant in suis factis p̄cedere, eligi debent principes atq; duces. (Virū inquit) ac si dicat nō puerum neq; decrepitū, sed ætate & prudentia virtuosum, vt & puerili insolētia careat, & decrepita impotētia & pigritia nō habeat. 2. Paral. 8. Ip̄s. s. filij Israel erāt viri bellatores, & duces populi. s. p̄. n. pōt cōtingere, qd prudentia supplet ætate, quia sicut dñ. Sap. 4. Senectus venerabilis est, nō diurna neq; annorum numero computata. Sequit. Cani sunt sensus hois & ætas senectutis vita immaculata. Cōstat. n. qd multi sunt ætate iuuenes, quā tñ virtute & prudentia sunt viriles, sicut de illo puero malos senes reprehendēte dñ. Dan. 14. Dixerūt ei senes, veni & sede in medio nrm, tibi dedit Deus honorē senectutis. Et idē de puero legit Matt. 18. qd Christus statuit eum in medio, & ipsum prætulit alijs commendando, dicens. Qui nō humilauerit se sicut paruulus iste, nō intrabit in regnum cœlorū. De adolescentēte Ioāne legit, qd ipsum Chr̄s iuuenem ad Apostolorum vocauit, & eū p̄ ceteris p̄dilexit, sicut dñ. Matt. 4. & Ioannis 20. Etiam apud Romanos Octavianus fuit vigintiannorum consul & Imperator electus. Scipio ēt africanus valde ætate tenera fuit dux hispaniarum effectus, quorū in quolibet alijs in factis egregijs est platus. Non ergo ætas corpore

ris sp respicitur, qd sepe fit, qd iuuenis prudens & senex fa-
tuus reperitur. Ideo bñ dñs Esa. 65. Puer centū annorū male-
dīctus erit. Ceteris tñ paribus dux & p̄latus debet esse vir,
idest grare cōgrua pollere, & virtuosus virib. renitere. i. Reg.
9. Ecce vir, quem dixeram tibi, ipse dñabitur populo meo.
Vnde de p̄fecta etate plati p̄t̄ intelligi illud Josue 7. S̄
Prou. 28. Vita dulcis longior erit. Cuius tñ contrarium fit ho-
die, quia. f. nō viri, sed pueri dñantur in orbe, illi. f. qui pueri
sūt & sapiētia & etate. Esa. 3. Dabo pueros principes eorū,
& effeminati dñabuntur eis. Non sic ergo, sed habeat, qd vult
esse dux, etatis debitum complementum, Virū inquit. Exem-
plo. f. Christi, qui virilis etas voluit esse antequam p̄dica-
tionis vel p̄lacionis officium velle ostendere seu h̄re, si-
cut dicitur Luc. 3. Adhuc dico, qd ille, qd vult esse dux debet
h̄re dignitatis solidum fundamentum, quia. f. ipse semper
debet se considerare esse de terra, i. esse hominem terrenum
& mortalem, & exinde concipere humilitatem seu deiectionem
mentalem. (De terra inquit) Vnde ēt apud Imperatores
Constantinop. solebat esse statuum quod die inthroniza-
tionis lux, vbi erat in maximo festo & gaudio, veniebant
duo latomi coram populo, portantes in manibus lapides
quosdam marmoreos, & dicētes. Iubeat dñs Imperator de
quo genere marmoris vult fieri sepulchrum suū. Hoc autē
introducūm erat vt consideratio mortis futurę, gloriam
illam inanem reprimeret, & vt humilitate concepta erga
subditos modestius se haberet. Sicut etiam apud Ficanum
solenne galliarum monasterium ordinatum est, qd dum ab-
bas est in mensa, sp oī die certus numerus pauperū puero-
rū in aula sua reficitur, qui coram abbate plures veniētes
hęc verba loquuntur. Dñe vos moriemini de terra. Sicut. n. dñs
Eccl. 17. Deus creauit de terra hominē sanctū & Eccl. 40. Omnia,
quę de terra sunt in terram conuertentur. Consideratio ergo
proprie terrestritatis vtilis est i. dux. Quia ēt omnia a-
nimalia h̄nt vultum suum inclinatum inferius, versus terrā,
hō ēt, qd habet staturam erectam, s̄pius ad terram respi-
cit, qd ad cęlū. Ad denotandū, qd oēs debemus terrā nostrę
mortalis conditionis respicere, & nos de terra genitos ad
terram redituros iterum cogitare. Vñ Salomon, qd erat dux
& rex, dñs Eccl. 47. Terram reuertit anima tua. & Esa. 8. dñs. A spi-
ciet cœlum sursum, & ad terram intuebitur. Sed proh do-
lor pro certo de multis ducibus & maioribus nostris vñ ho-
die, qd ipsi non credunt se esse de terra, nec esse terros aut
mortalis, imō magis videntur se credere esse de cęlo, idest
Deos & immortales. Exemplo illius Alexandri, qui se vt Deū
adorari mandauit, & se Iouis filium appellari, sicut ponit Se-
neca. Exemplo etiam illius Gaii Imperatoris, qui se voluit
credi Deum, & idolum suum posuit iuxta Iouis idolum, vt
simul cum eo adoraretur per populum, sicut ponunt histo-
rię Romanorum Imperatorum. De Nabuchodonosor etiā
legitur, qd oēs Deos terrę mādauit exterminari, & se solū
terrę Deū vocari. Qui etiā aliqñ recolunt sui terrestritem,
nec tñ exinde concipiunt humilitatē. Iuxta illud Ezech. 30.
Dux de terra Aegypti non erit amplius. Et propter hoc ta-
les debent timere futuram damnationem & aduertitatem,
quia. f. Eccl. 10. dñs, qd sedes ducū superborum destruxit Deus.
Non sic, sed habeat dux humilitatis solidum fundamentū.
H Deniq; dico, qd tali, qui vult in ducem & rectorē assumi,
debet habere moralitatis inclitum ornāmētū, i. ornāmē-
tum virtutum, qd ostēditur cum dñs, Beniamin, qd interpretat̄
filius dextrę, filius virtutū, filius asininus, sive filius asinino-
rum, quia. f. tales debent esse filij propter humilitatē & cha-
ritatem, debent ēt esse filij dextrę pp perseuerantię diu-
rnitatem, dñs filius virtutū, pp p̄fectionis multiplicita-
tē, dñs filius dextrę propter bonorum operum strenuitatē,
dñs filius asinorum propter sanctorum, qui portauerūt òne-
ra, imitarem, sanctitatē, bonitatem &c. dic sicut supra de Be-
niamin. Vnde de tali dux sic virtuosus potest dici illud Nu-
10. c. In tribu Beniamin erat dux Abidā, filius Gedeonis. Abi-
dam interpretatur pater meus index, Gedeon circuiens &
diligens laborando. Patet ergo, qd qui aliorū dux & platus
dignē esse voluerit, virtutū nobilitatē, mentalē humilitatē,
& etatis cōgruitatem obinere debet. Ista est igitur in ducē
vel principem promouēdi cōditio virtuosā, quę ostēsa
est cū dīctum est in auctoritate. (Virum de terra Beniamin.)
I Secundo dico, qd hic ostēdit̄ ipsius ad ducarū seu p̄lacio-

nis officii promouēdi electio seriosa. Et hoc ostēditur tñ
dicitur. (Cras mittam ad te) Quęcumq; enim electio debet
Debitē protelari, Quia. f. ista debet esse ad
Desuper ordinari, tps dilata, vt debetē pos-
Subditis destinari. sit examinari. (Cras in-
qt) Vñ electores debent alter alteri dicere illud Josue 7. S̄
stificamini in crastinum. & illud Exo. 16. Cras quodcunq;
est operandū facite. Cras inquit, hoc est dīctū, deliberatē. Vñ
de supra de cras circa principium. De qua quidē delibera-
tione potest intelligi illud Reg. 5. Tu eris dux super Israel.
Nō. n. dicit tu es, vel tu sis, sed tu eris in futuro. Deliberatē. n.
vult procedere. Quod est contra illos, qui non cras, sed ho-
die, i. nimis celeriter ad electiones prorumpunt, quibus, vt
communiter, malē cedit, facientes illud 1. Mach. 10. Consti-
tuimus te hodie summum sacerdotem gentis tuę. Habeat
ergo discretam dilationem ad hoc, vt debetē sit examinata.
(Cras inquit) Item habeat à Deo sollicitationē seu inspira-
tionē ad hoc, vt canonicē sit originata. Nulla. n. electio cano-
nica dici debet, nisi illa, quam Deus inspirando facit &
pmouet. Teste. n. Apostolo Rom. 13. Non est potestas nisi à
Deo. Et Heb. 5. dñs, qd nemo assumat sibi honorem nisi qd voca-
tus est à Deo sicut Aaron. & hoc est, qd dicitur hic, quia ipse
met dominus dicit. Adducam, f. ego Deus, vt sic de tali desu-
per facta à Deo ordinatione dicat qlibet ritē electus domi-
no regratiado illud 2. Reg. 6. Elegit me, supple dominus, &
p̄cepit mihi, vt essem dux super populum suum Israel.
quasi diceret. Nullus se debet ingerere, sed p̄ceptum in-
spirationē & impulsū dñi expectare. Iuxta illud Eccl. 7.
Noli quærere ab homine ducatum. Expecta ergo, qd ipsum
adducat dominus ad ducatum, vt & dominus possit dicere
illud Esa. 56. Adducam eos in montē sanctum meum, & le-
tificabo eos i. domo orationis meę. Habeat ergo electio du-
cis à Deo progressionem, vt canonicē sit originata. Addu-
cam inquit. Item habeat debitam intentionem ad hoc, vt
vtiliter sit determinata, f. ad vsū & ad vtilitatē populi.
Ad te inquit. i. ad vtilitatem suam. Quod est contra multos,
qui non eliguntur ad te, sed ad se, quia. f. electio & promotio
sua tota vertitur ad vtilitatē sui, & suorū, ac si Deus ad se,
non ad te, idest ad vtilitatem propriam non cōdem creasset
eos. Contra illud, qd dīctum fuit Moyse dñs Israel. Num. 27.
Ibis & tu ad populum tuum. Etiam contra illud, quod dicit
dominus filiis Israel p̄laturis contra Beniamin de Iuda.
Iud. 20. Iudas sit dux vester, i. ad vtilitatem vestram creatus.
Igitur dico, qd talis electio debet fieri cum populi vtilitatē
(ad te) A superna diuinitate (Adducam) Cum discreta ma-
turitate (cras) Et sic patet ipsius dulcis electio seriosa, qd
est secundum principalem auctoritatis, quod ostensum est cū
dīctum est. (Cras adducam ad te.) Tertiō principiter di-
co, qd hic ostēditur ipsius electi p̄latio gloriosa vel fru-
ctuosā, quę ostēditur cum dicitur. Vnges eum directē su-
per populum meum Israel. Vbi aduerte, quod talis con-
ditionatus, electus & promotus, vt dīctum est debet
Benigniter conuincere, Probat benignitatē dul-
citer dirigere, cedinis vnctura. (vnges
Seduliter intendere. inquit eū) Probat vtilita-
tem regiminis ductura. (ducem inquit) Probat sedulitatē
ligaminis iūctura. (super populum meū Israel) quia. f. ipse sp
debet esse super populum per diligentiam circumspectam.
Dico ergo, quod iste debet conuincere valde benigniter (Vn-
ges inquit) Res enim vnctā magis est suavis & dulcis, & mi-
nus exasperat contingentem. Et ideō reges & p̄lati & sa-
cerdotes consueuerunt inigi, ad denotandum, qd ipsi debēt
mites dulces, suaves & misericordes p̄re alijs inueniri. P̄.
Vnxit te Deus. Et Exo. 15. Dux fuisti in misericordia tua &c.
Dic de misericordia p̄lati, sicut infra de rege. Et vide in-
fra de vngere. Sed re vera hodie non sic, quia nos non ha-
bemus duces vnctos, sed duces vnctos, non duces clemen-
tes, sed duces dementes, non duces misericordes, sed duces
vecordes, non duces fideles, sed duces crudeles. De his vñ
loqui David in Ps. dicens, Herodij domus dux est eorū, mō-
res excelsi ceruis, petra refugiu herinacis. Herodius enim
avis rapax signat duces crudeles cū mente rapaci. Ceruus
animal cornutum, signat duces superbos cum pompa min-
ci. Herinacius autem spinis indutus, & animal nullius status
signat duces diuites & minaces cum manu tenaci, qd pro-
certe

certo illi, qui tenet mōtes excelsos, i. ecclesię vel seculi di-
gnitates, & qui in Petra, idest in Petri nauicula dominantur
aut sunt rapaces & furiosi, aut minaces, sup̄ rbi, atque pom-
posi, aut sunt auari, tenaces, atq; spinosi, & more hericij in-
scipis cōstricti, parci, viles & ingloriosi. Itaq; si dices es, sūr
Herodij ad rapiendum. Si egres sunt cerui in altis montib. i.
dignitatib. ad despiciendum. Si iure vrges, sunt Hericij ad se-
spinarum, i. violentiarum armis defendendum. Dilata, si vis,
de conditionibus Herodij, cerui, & Hericij, contra moder-
nos duces, contra quos dñs 2. E. dñs 1. Duces populi domini
nos duces, contra quos dñs 2. E. dñs 1. Duces populi domini
multa iniquē gesserunt & impiē gesserunt super immundi-
cias gentium, & polluerunt templum domini. Non sic bo-
nus du x & vnctus, debet ergo conuincere valde benigniter.
I (Vnges eum inquit.) Adhuc dico, quod iste debet dirigere
suos vtiliter. Et hoc importat etiam nomen ducis, qui dñs à
ducendo. Ducem inquit, quia re vera iste tenetur dicere &
dirigere suos subditos per semitas æquitatis. Matt. 2. Ex te
enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. Et si vis vo-
tare, potes dicere, quod bonus dux debet subditos ducere
Ad Montem contemplationis, Isti ergo sunt boni du-
ces, qui subditos suos
Fontem consolationis, ducunt ad contempla-
tionem montem. Iud. 4.
Sortem tribulationis, Duc exercitū in mōtē
Arre diuine famulationis, Duc exercitū in mōtē
Partē æternę delectationis. Thabor. Thab. n. inter-
pretatur luminis aduentus, quia. f. p̄latus debet alios ducere
ad montē æterni luminis contēplādū. Exemplo Chri-
sti, de quo dicitur Matth. 17. Assumpsit Iesus Petrum, Iaco-
bum, & Ioannem, & duxit eos in mōtē excelsū seorsum.
Et bene dicit seorsum, quia contēplatio melius fit seorsum
& secretē, & ad partem, quā in publico. Item eos deducit
ad consolationis fontem. Iud. 7. Duc eos ad aquas, & ibi p-
babo eos. A quę enim, quę refrigerant, consolationē desig-
nant. Item ducunt eos ad eruditionis p̄tē. Doctores. n.
& p̄dicatores pontes sunt, quibus mediocribus pertran-
simus in cœlum. Actuum 9. Barnabas autem apprehensum
Paulum duxit ad Apostolos. Item ducit eos ad tribulatio-
nis sortem. f. ad laborem poenitentię. Osee 2. Ducam eū in
solitudinem, & loquar ad cor eius. & Matt. 4. Ductus est Ie-
sus in desertum, vt tentaretur &c. Et etiam ad pugnam con-
tra viria. Vnde 1. Reg. 17. Duxerunt aciem ad pugnam con-
tra Philistim. Exemplo Christi, de quo scribitur Esa. 53. Si-
cut ouis ad occisionem inquit, idest ad mortis & tribulatio-
nis tolerationem ducitur. Item ipso ducunt ad artem diu-
inę famulationis (arrem), scilicet ad seruitium Dei. Exēplo
Samuelis, de quo dñs 1. Reg. 10. mater sua duxit eum, vt ap-
paret coram domino. Item finaliter ducit eos ad æternę
delectationis partē, scilicet ad gloriam Paradisi. Vnde He-
ster 2. dñs, qd Hester ducta est ad cubiculum regis. Vbi etiā ipsi
consequuntur supernę promotionis & exultationis partē
seu sortem. Vnde in Ps. Duxit eum in montem sanctificatio-
nis. Patet ergo quomodo bonus dux debet dirigere suos v-
tiliter. Ducem inquit. 1. Mach. 9. Nuncita que te hodie eligi-
mus esse principem & in ducem ad bellandum bellum no-
strū. Denique dico, qd bonus dux debet assistere suis sedu-
liter, quod ostēditur cum dicitur. (Super populum meum)
Sicut enim gallina super pullos incubat, vt eos custodiat &
foveat diligenter, sic bonus superior subditos suos incuba-
re debet. Ipsos visitando, mouēdo, fouendo, & curā pasto-
ralis regiminis diligentius exercendo. (Super populum in-
quit meum) Vnde 2. Reg. 7. Ego te tuli de pascuis sequen-
tem greges, vt esses dux super populum meum Israel. Quod
est contra multos, qui. f. super populum suum per diligentiam
non incubant, nec eum per personalem p̄sentiā visitant
aut frequentant, sed sumptis spolijs & emolumentis
de subditis nihil curant. Isti ergo non sūt super populum, sed
retro populum, de quibus loquitur dominus. Hie. 23. Ecce
ego ad pastores, qui pascunt populum meum, vos dispersis-
tis gregem meū, eiecistis eos, & non visitastis eos &c. Ista
etiam sunt cōtra aliquos alios malos duces, qui. f. sunt plu-
quam necesse est, diligentes, quia. f. bene volunt esse sup po-
pulum, ipsum. f. visitando, crimina inuestigando, exactiones
faciendo, machinamenta adinueniendo, & populum mul-
tipliciter molestando, contra quos dicitur. Super populum
tuum malignauerunt consiliū, cogitauerunt aduersus san-

ctos tuos, vt haberetur in Ps. Vide eam supra de aduocato. Nō
sic ergo, sed sit dux super populum, quia ipse debet assiste-
re suis seduliter. Super populum inquit. 3. Reg. 16. Posui te du-
cem super populum meū Israel. Igitur patet quō em aucto-
ritatē ille, qui dignē dux & superior esse voluerit, suis sedu-
liter debet assistere, suos vtiliter debet dirigere, cunctis bene-
nigniter debet conuincere, & hoc quantum ad fructum suę
p̄lacionis. Item patet quō iste debuit esse maturē electus,
à Deo datus, subditis oblati, & hoc quantum ad actū suę
electionis. Itē patet quō iste erat etate p̄fectus, in mente
deiectus, virtute p̄fectus, & hoc quantum ad statum suę cō-
ditionis. Et sic patent tria p̄sentiā, & nouem sub principa-
lia in auctoritate p̄dīcta. Cras adducā ad te virum de ter-
ra Beniamin, & vnges eū ducem super populum meū Israel.
Et sic patet scđm p̄incipale. f. qd est ductus plati, quō subdi-
ti ducunt. Tertiō dico, qd est ductus iniqui, p̄ quē mali agū-
tur. Sicut. n. boni duces solēt ad bonū deducere bonos, sic
mali duces solēt ad malū ducere malos. Omnia. n. quę vio-
lētē ducuntur, solent oīa, quę sibi adhærēt, secū ducere,
& ad eā partē ad quā tendūt, oīa se sequentia inclinare. Pa-
ter in rota, quę clauos in se infixos secū ducit, & voluit. Sic
re vera mali, quos diabolus quadā malę cōsuetudinis ne-
cessitate ducit ad impia, alios sibi adhærētes. f. suā sociera-
tē sectantes suo dñio subiacentes, & doctrinam malā suā
audiētes, faciliē ducit ad similia. Mux maris aīal est, qd in ter-
ra facta fossa oua ponit, & terra operit, post triginta verō
dies a perra fossa carulos genitos reperit, quos tandem ad
mare ducit, & ad natādū erudit. sicut ponit liber de natura
rerū, & Pli. lib. 9. c. 18. Sic verē mali pullos. i. subditos & fi-
lios, auditores & discipulos, solent in terra. i. in terrenorum
amore parturire, & eos ad amare. i. ad peccatorū fluctus &
ad inferni amaritudinē verbis & exēplis ducere, & eos in-
vitijs enutrire. Patet de malis p̄latis & hereticis doctori-
bus, de vfurarijs & mundanis peccatorib. qd oēs nituntur fi-
lios suos tam naturales, quā spirituales, socios. f. & vici-
nos, subditos, discipulos, & parentes, in amore & industria
terrenorum gignere, & ad peccata plus, qd ad virtutes, p̄-
fenti tpe, & ad mortē æternā plus, qd ad gloriam ducere &
docere. Ductio. n. talium nihil aliud est, quędam tractio ad
mortē æternā, & ad mare. i. ad amaritudinē infernalē. Ose.
9. Effraim ducet ad interfecionē filios suos. Isti. n. ducūt eos
in via mala, f. in via errorū, vitiōrū, & mūdī fluctuū negotio-
rū. Et p̄ certo tales vix licet prima facie videātur eis rectę,
ducūt eos tñ ad terminū tormētōrū, quā sicut dñs Prou. 14. Est
via, quę vñ homini recta, nouissima autē eius ducunt ad mor-
tē. Quia. f. sicut iustitia est via, quę ducit ad Paradisum, sic
mūdī prosperitas & nequitia vię sunt, quę ducūt hoīes ad
infernum. Prouer. 12. In semita iustitię vita, iter autē deiuum
ducit ad mortē. Et si vis notabis, qd mali per suos malos du-
ctores, f. per diabolu & peccatores, per p̄speritatē & mulie-
res ducunt atq; atrahunt ad voluptates, qd mentes maculāt
luxurię fēce, ad dignitates, qd mōtes iugulāt superbię nece,
ad facultates, qd mōtes stimulat vulcanica face, ad seruitu-
tes, qd malos vinculat barathrica cruce. Ducuntur ergo mali
Luxurię fēces, Ducunt (dico) ad fēces lu-
Superbię neces, xurij, qd carnē maculāt. Vñ
Auaritię faces, de iuvene à mala muliere
æternę pestilētię cruces, allocuto dñs Prou. 7. qd sta-
tim eā sequit̄ quasi bos ductus ad vitiā, & nescit qd ad vin-
cula stultus trahat. Vñ ēt de Salomone narratiōe dñs Nea. 13.
qd in multis gentib. nō erat similis illi, & tñ ad peccatū ipsū
duxerūt mulieres alienigenę. Itē ducunt ad artes supbia,
qđ malos iugulant. Vñ Luc. 4. dñs, qd illi mali Iudæi duxerūt Ie-
sum ad p̄cipitiū mōtis, super qđ ciuitas sua sita erat, vt p̄ci-
pitaret eū, qđ fecisset, nisi diuertisset. Itē ducunt ad faces a-
uaritię, qđ mōtes stimulat, cōtra illud Deut. 18. Nō inueniāt
in te, qui lustrer filium suum aut filiam, ducēs per ignē. Item
finaliter ducunt ad cruces infernalis continentię seu pesti-
lentię, quę captos vinculat, f. ad p̄cūā & ad seruitutē infer-
ni. Ibi. n. ducitur, vt captiuū nunquam eua suri, vt peregrini
nunquā redituri, vt dānati p̄nas subituri. Dico, vt captiuū,
qđ a carcere nunq̄ exeat Esa. 5. c. Propterea captiuus ductus
est populus meus, quā nō habuit sciētia. Et Thren. 1. Paruuli
ejus ducti in captiuitatē à facie tribulātis. Itē ducunt illuc,
vt peregrini, qd nūquā rediāt. Esa. 23. Longē ducēt eū pedes
Diction. Berchorij. K k 4 eius

eius ad peregrinadū, Itē ducitur, vt dānati, qui pōnas sub- eant. Baruch 4. Ducti sunt, vt grex direptus ab inimicis. Illi ergo non sunt boni duces, q ad tales terminos ducit suos.

Vñ nota, q multi sūt hodie duces i Ecclia & i mūdo, q. sūt Pauperes & indigentes, Dico ergo, quōd isti Duces { Inscij & imprudentes, sunt duces miseri qui- Crudeles & saeuientes, bus nihil pōt sufficere. Infideles & mentientes. Vnde Prou. 28. Dux indigens prudentia, multos opprimit. Itē isti sunt duces in- scij, qui neminem sciunt instruere. Vnde Mich. 3. Duces domus Israel nunquid nō vestrū est scire iudiciū, qui odio ha- beris bonū, & diligitis malū? Itē isti sunt duces crudeles atq; impij, q nemini volūt cōdescendere. Iō cuiilibet tali dī Eze- 21. Prophane, impiē dux Israel, pone cydārim, tolle coronā, quasi diceret. Dux crudelis non est dignus tenere regimen vel ducatur. Item isti sunt duces infideles atq; noxij, qui ami- cos solent decipere. Ideō bene dī Mich. 7. Nolite credere a- mico, & nolite confidere inducere. Igitur tales mali duces digni sunt ad inferos duci, & ibidem concuti & confringi, q vtiq; faciet dñs finaliter, qñ ipfos iudicabit seueriter Hie. 51. Collidam in te duces & magistratus. Et Nu. 24. Cōfurgit virga Dei Israel, & percussit duces Moab. Sic ergo patet, q est ductus impij, quo multi sternuntur, seu lādunt. ¶ De alijs aut generibus ductio nūm nihil amplius, quia bene possunt sub pcedentibus contineri. Bene ergo dicitur, quōd est Mali rectoris, Quia, s. oia, sicut dictum est, vel Sumi pceptoris, possunt intelligi & c. Vnde dicitur illud de adducere, & deducere. Et infra de introducere, & iducere.

¶ Nota, q dulcedo multipliciter sumit in scriptura. Est, n. dulcedo Dereftabilis & vitiosa, De dulcedine pro- Commendabilis & virtuosa, speritaris & iucundi Appetibilis, & dolorosa. tatis pōt intelligi il- ¶ Dulcedo vitiosa est triplex, scilicet lud Esa. 24. capitulo. Mūdāna prosperitatis, Cessauit gaudiū ty m Carnalis impuritatis, panorū, queit sonit⁹ Verbalis fallacitatis. Ixtatiū, cōticitur dul- cedo citharæ cū cantico, nō biberūt vinū, amara erit potio bibētibus illā. Prosperitas similis est quibusdā fructibus, qui dñr myrobolani, q in principio dum sunt virides, sunt dul- ces, in fine verō qñ maturi sunt, sunt amari. Sic verē (charissi- mi) mundi prosperitas modō est dulcis, finaliter tñ accidit q in inferno inuenitur amara, qñ. s. ois mūdāna dulcedo in a maritudine cōuertetur. Job 6. Anima efuriēs. i. anima dān- nata, ēt amarū pro dulci sumet, i. poenā æternā loco mūdā- nāq prosperitatis, cōtra quam dī de diuitib. Esa. 24. Cessa- uit gaudiū tympanorū, queuit sonitus Ixtatiū, cōticitur dul- cedo citharæ cū cantico, nō biberūt vinū, amara erit potio bibētibus illā. Itē de dulcedine carnalitatis pōt dici illud Prou. 5. Fauus distillans labia meretricis, & nitidius oleo gut- tur eius, nouissima verō illius amara velut absinthium, & lin- gua eius acuta velut gladius bi cept. Mala. n. mulier similis est cuidā pisci q dī Fassē, in cuius ore, vt Iorath auctor est, aqua maris dulcescit, cuius aqua dulcedine allecti alteri pi- sces intrāt in os eius, & ab eo deuorant. Sic verē (charissimi) mulieres per dulcedinē oris sui attrahūt hoies ad peccatū, quos finaliter p aliter deuorant & cōsumūt, & infernales ipfos post mortē cruciat atq; dānat. Iō dī Prou. 7. Dic sapiē- tiæ, vt custodiat te a muliere extranea, quæ verba sua facit dulcia. Cōtra carnales ēt & gulosos finaliter pōt dici illud Iohel. 1. Vlutate q bibitis vinū i dulcedine, qñ perijt ab ore vestro. De dulcedine verō fallacitatis, adulationis & dece- ptionis, dī Prou. 20. Suauis est homini panis mēdacijs, & Iob 20. Cū dulce fuerit i ore eius malū, abscondit illud sub lingua sua. Et illud Rom. 16. Per dulces sermones & bñdictiones de- cipiūt mētes innocētū. Ista est igit triplex dulcedo vitio- sa. ¶ Itē dico, q dulcedo virtuosa, & illa sumit triplex est. s. oris, Dulcedo in { corde, } Dulcedo cordis ē deuotio mētalīs, Sit igitur in nobis { opere, } operis est operatio realis. ¶ Dulcis { locutio, } postt dicere illud Eccl. 24. Spiritus deuo- tio, meus super mel dulcis. Vbi ostendi { compassio, } tur, quōd in nobis debet esse